
 
 

 
 
 
 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
GAGAUZIA 

or. Ceadir-Lunga 
Sovıetuloraşului 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
ГАГАУЗИЯ (ГАГАУЗ ЕРИ) 

Чадыр-Лунгский 
Городской Совет 

6100, г. Чадыр-Лунга 
ул. Ленина, 91 

tel.  +(373 291) 2-08-36 
fax. +(373 291) 2-25-40 
www.ceadir-lunga.md 

email.ceadirlunga@gagauzia.md 

 
 
 
 
 
 
 

MOLDOVA RESPUBLIKASI 
GAGAUZ YERI 

Çadir 
KasabaninTopluşu 

 
РЕШЕНИЕ 

19.04. 2016 г.                                                                                                           № ХII/13 
г. Чадыр-Лунга 

 
О внесении изменений и дополнений  

в Положение о порядке комплектования воспитанниками  
детских дошкольных учреждений г. Чадыр-Лунга 
 

В целях обеспечения общедоступности дошкольного образования, упорядочения приёма детей 
в городские дошкольные образовательные учреждения и обеспечения всем гражданам РМ, 
постоянно зарегистрированным по месту жительства  на территории г. Чадыр-Лунга, единого 
порядка приема в городские дошкольные образовательные учреждения, руководствуясь п. m), ч.2, 
ст. 14 Закона о местном публичном управлении № 436-XVI от 28.12.2006,   

Чадыр-Лунгский Городской Совет 
РЕШИЛ: 

 
1. В Положение о порядке комплектования воспитанниками детских дошкольных 

учреждений г. Чадыр-Лунга, утвержденное Решением Чадыр-Лунгского Городского Совета № 
IV/5  от 23.04.2010 г. внести следующие изменения и дополнения: 

1) В пункт 2.1. добавить в конце: « - Заведующая соответствующего ДДУ»; 
2) Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 
«Комплектование в ДДУ ведется на основании поступившего заявления одного из 

родителей (законных представителей). 
Главным критерием зачисления ребенка в детский сад является его возраст и   микрорайон 

проживания.  
Основанием постановки на учет детей является место регистрации жительства родителей 

(законных представителей) на территории г. Чадыр-Лунга или при наличии справки-
подтверждения советника о фактическом проживании в городе родителей ребенка. Наравне с 
гражданами Республики Молдова имеют право на устройство детей в ДОУ иностранные граждане 
и лица без гражданства, зарегистрированные в установленном порядке по месту жительства 
(пребывания) на территории г. Чадыр-Лунга. 

Запрещается отбор детей в зависимости от пола, социального происхождения, 
имущественного положения родителей (законных представителей), национальности, языка»; 

3) Пункт 2.3. изложить в следующей редакции: 
«В дошкольные образовательные учреждения принимаются дети в возрасте от 2 до 7  лет на 
основании медицинского заключения и направления Примэрии»; 

4) В пункте 2.4. синтагму «Право первоочередного приема имеют дети» заменить на 
«Право первоочередного приема имеют дети соответствующего округа»; 

5) Пункт 2.5. изложить в следующей редакции: 
«Комплектование городских дошкольных образовательных учреждений на новый учебный 

год (на 1 сентября) осуществляется с  1 июня   по 31 августа  текущего года. 
Составление списков детей для приема в ДДУ и их утверждение Комиссией проводится в период с 
15 апреля по 15 мая.  

В течение текущего года выдача направлений производится на вышеперечисленных 
условиях при появлении свободных мест в ДДУ на основании действующего законодательства»; 

6) Пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

http://www.ceadir-lunga.md/


«Родители (законные представители) подают заявления в Примэрию о постановке на учет 
(приеме) ребенка в дошкольное образовательное учреждение города, соответствующего округа 
(Приложение № 1). 

Если родители изъявили желание водить ребенка в ДДУ, находящееся в другом округе, 
единственной причиной, по которой родителям (законным представителям) может быть отказано в 
приеме ребенка в данное ДДУ является отсутствие свободных мест в нем (в данном случае 
предлагается место в ином ДДУ)»; 

7) Пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 
«Заявление регистрируется в Общем отделе Примэрии, а учет заявлений по каждому ДДУ 

ведется в журнале учета заявлений секретарем Комиссии.  
Прием документов осуществляется круглогодично, отказ в принятии документов и 

регистрации запрещен, за исключением несоблюдения требовании пункта 3.1 настоящего 
Положения». 

8) В пункте 3.5 синтагму «1 год» заменить на «2 года». 
9) Пункт 3.6. изложить в следующей редакции: 
«Секретарь комиссии представляет зарегистрированные документы на заседание Комиссии 

по определению детей в  дошкольные образовательные учреждения города Чадыр-Лунга, которая 
распределяет направления в городские дошкольные образовательные учреждения на основании 
существующего списка детей». 

10) В пункт 5.2. добавить: 
   «  -   до 15 апреля предоставляют в Комиссию информацию о количестве групп для нового 
приема детей». 

 
2. Утвердить состав комиссии по определению детей в  дошкольные образовательные 

учреждения города Чадыр-Лунга в составе: 
 Председатель комиссии - Курдов Иван Федорович, заместитель Примара; 
 Секретарь комиссии – Баку Мария Ивановна, специалист по связям с 

общественностью;  
Члены комиссии: 
- Губогло Ольга Николаевна, советник Городского совета; 
- Железогло Мария Андреевна ,советник Городского совета; 
- Бозаджи Надежда Михайловна, советник Городского Совета; 
- Орманжи Ирина Леонидовна, советник Городского Совета. 
- заведующая соответствующего ДДУ. 

 
3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на заместителя Примара 

Курдова И.Ф. 
 

 
Председатель Совета                                                                                  Наталья Новачлы 

 Контрассигнует: 

Секретарь Совета                                                                                       Наталия Кристева 

 



 
 
 

 
 


	РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

